ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

 Moção de Aplausos ao município de Santa

Maria do Tocantins-TO, representado na pessoa

do Prefeito Itamar Barrachini, pela passagem do

28º aniversário da cidade, comemorado dia 10 de

junho, cujas felicitações são extensivas a todos

moradores.

    A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Santa Maria do Tocantins-TO,

representado na pessoa do Prefeito Itamar Barrachini, pela passagem do 28º aniversário da

cidade, comemorado dia 10 de junho, cujas felicitações são extensivas a todos moradores. A

mesma por ser entregue ao Prefeito, no endereço: Avenida Benedito Botelho, S/N, Centro,

Santa Maria do Tocantins – TO, CEP: 77.716-000.

JUSTIFICATIVA

   Contam os moradores mais antigos, que os primeiros habitantes da localidade, foram os

casais: Alcebíades José Sousa e Antonia Borges Queiróz, Benedito Botelho e Alexandrina de

Souza Botelho, e Tarcília Pinheiro Botelho. Não se sabe da origem do nome da Fazenda Santa

Maria, presume-se que é devido a questões de cunho religioso.

  Com a Construção das antigas GOs - 134/138, hoje, TOs - 134/138, formou-se o

entroncamento, via de acesso para Pedro Afonso, Itacajá, Pé de Serra, hoje Centenário,

Recursolândia e saída para o Estado do Maranhão, o que veio a fortalecer e contribuir para a

formação de um povoado. O topônimo dado ao então Distrito foi em homenagem dada a sua

principal fundadora, a proprietária da Fazenda Santa Maria.

  Através do Art. 18 do ato das disposições Constitucionais Transitórias, foi criado o Município

com o nome de Santa Maria do Tocantins a ser desmembrado do Município de Pedro Afonso,

passando assim, a ter autonomia política e administrativa, e através da Lei 251 de 20/02/1991

foram definidos seus limites e confrontações.

   Desejo que Santa Maria do Tocantins-TO continue crescendo e se desenvolvendo. Podem

contar comigo nesse processo de evolução do município. Viva Santa Maria do Tocantins-TO!

  É com satisfação, que parabenizo a cidade e o Prefeito Itamar Barrachini, pelo laborioso

trabalho que vem desenvolvendo, se fazendo atuante, beneficiando o município de Santa Maria

do Tocantins-TO. Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 09 dias do mês de junho de 2020

LUANA RIBEIRO

                                                              Deputada Estadual